


Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 138/2022 - CONTRATO N° 366/2022
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 144/2022 - CONTRATO N° 385/2022
AVISODE EXTRATODECONTRATO- PREGÃOPRESENCIAL SRPN° 004/2022 -CONTRATON° 386/2022

DECRETO
DECRETO N° 116/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 264/2021 PE 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 264/2021 PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ESPLANADA - BA. Vigência: até 23 de novembro de 2022. Fornecedor: PRODONTO PROTESES 
ODONTOLOGICAS LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 14.441.291/0001-68. Data: 10/11/2022. Valor Global Estimado: R$ 
16.749,75 (dezesseis mil setecentos e quarenta e nove reais setenta e cinco centavos). Fundamentação: art. 57 da Lei 
8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 3

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 266/2021 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 266/2021 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JURÍDICO ESPECIALIZADO COM O ESCOPO DE PROMOVER E ACOMPANHAR AÇÃO 
JUDICIAL COMPETENTE NO SENTIDO DE PLEITEAR A RECUPERAÇÃO DOS VALORES NÃO REPASSADOS PELA 
UNIÃO FEDERAL DOS ÚLTIMOS 5 (CINCO) ANOS, REFERENTE AS DIFERENÇAS DE REPASSE DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM, ALÉM DE REQUERER POR LIMINAR A IMEDIATA CORREÇÃO DA BASE DE 
CÁLCULO DO FPM, PARA O MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Vigência: 25/11/2022 à 24/11/2023. Fornecedor: TOLEDO 
E TOLEDO ADVOCACIA E CONSULTORIA S/S LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 14.691.533/0001-71. Data: 23/11/2022. 
Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 4

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



                          ESTADO DA BAHIA 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 077/2021 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO N° 006/2021 / TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 
077/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPLANADA - BA. Vigência: 26/11/2022 a 25/11/2023. Fornecedor: DANTAS SOCIEDADE MÉDICA LTDA inscrito no 
CNPJ sob n° 14.762.908/0001-47. Data: 24/11/2022. Valor: R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos 
reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de 
Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 5

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

                   

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 138/2022  

CONTRATO Nº 366/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: 
Processo Administrativo nº 248/2022. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 138/2022. Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL TENDO COMO BENEFICIÁRIO(A)  O(A) SR(A). ROSANA PIRES SANTOS, 
CIDADÃO(Ã) EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ESPLANADA - 
BAHIA.  Vigência: 06 (seis) meses. Recurso Orçamentário: 1502 – 2050 – 3.3.90.32.00 - 15000000. 
Contrato Nº 366/2022. Fornecedor: MARIA BATISTA ROCHA DE MORAIS. CPF/CNPJ: 048.786.628-
24: Data: 01/11/2022. Valor Global: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo seu valor mensal de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de 
Esplanada. 
 

 
 
 
 
 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 6

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 138/2022 - CONTRATON° 366/2022

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 
                   
 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA - CEP 48.370-000 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 144/2022 

CONTRATO Nº 385/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: Processo Administrativo nº 

257/2022. Modalidade: Dispensa de Licitação por Valor N° 144/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO DAS PROVAS E 
APRESENTAÇÃO DO RESULTADO NO ÂMBITO DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ELEIÇÃO PARA O PROVIMENTO DA 
FUNÇÃO DE GESTORES DAS UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ESPLANADA - BAHIA.  

Vigência: a partir de 17/11/2022 até 15/02/2023. Dotação Orçamentária: Unidade 1401 – Ação 2003/2026 – Elemento 3.3.90.39.00 – 

Fonte 15001001 e 15400000. Contrato Nº 385/2022. Fornecedor: MSCVELOSO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 11.247.028/0001-44. Data: 17/11/2022. Valor Global Estimado: R$ 8.000,00 (oito mil reais). José Naudinho Alves dos 

Santos. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 
 
 

 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 7

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 144/2022 - CONTRATON° 385/2022

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2022 
CONTRATO Nº 386/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 108/2022. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL RP N° 
004/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, QUENTINHAS E DESJEJUM, PARA A REGIÃO DA 
PRAIA - BAIXIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Vigência: até 20/05/2023, a partir da 
assinatura do contrato.   
 
1001/1401/1302/1502/1801/2001     2003/2017/2026/2048    3.3.90.39.00      15000000, 15001001, 

15001002, 16600000, 17040000 
 
Contrato Nº 386/2022. Fornecedor: LUIS PERES DOS SANTOS 00816757550 com valor estimado 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), CNPJ 34.453.924/0001-65. Data: 22/11/2022. JOSÉ NAUDINHO 
ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal 

 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 8

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2022 - CONTRATON°
386/2022

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



              PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

 CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
 GABINETE DO PREFEITO 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/nº, Centro, CEP 48.370-000 

 

 
DECRETO N° 116/2022, de 01 de dezembro de 2022. 
 

 

Dispõe sobre a revogação do Decreto 

Nº 115/2022, e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Esplanada; 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Revoga o Decreto Nº 115/2022, de 22 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 01 de dezembro de 2022. 

 

 
 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
               Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 461 | Ano 2022
01 de dezembro de 2022

Página 9

DECRETON° 116/2022

Certificação Digital: CXBQOBGB-DDH3GAYU-5HSFQPI2-UQBIRXOE
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 138/2022 - CONTRATO N° 366/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 144/2022 - CONTRATO N° 385/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2022 - CONTRATO N° 386/2022

	DECRETO
	DECRETO N° 116/2022


		2022-12-01T16:32:51-0300




